29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1705 | Ano XVII | 26 de fevereiro de 2025

Portaria nº 200 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear HORÁCIO DA SILVA FIGUEIREDO JUNIOR, matrícula 723, a partir de 01/02/2025, para o
cargo de Assessor Especial II (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 201 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear LAURA GONÇALVES SILVEIRA FIGUEIREDO, matrícula 722, a partir de 01/02/2025, para
o cargo de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 202 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO PEDRO ARAÚJO NUNES, matrícula 724, a partir de 01/02/2025, para o cargo de
Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 203 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear FABRICIO GOMES DE FRANÇA, matrícula 725, a partir de 01/02/2025, para o cargo de
Assessor Especial II (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 213 de 06 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear PATRICIA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA, matrícula 729, a partir de 03/02/2025, para o
cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 03/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 214 de 06 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO VIEIRA MARINS, matrícula 730, a partir de 03/02/2025, para o cargo
de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 03/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N° 229 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ-S.A. - CODEMAR, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso IV, do Estatuto Social da CODEMAR.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º inciso X e o artigo 54º parágrafo I, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CODEMAR.
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor Gabriel Siston Santos, Matrícula Nº 720 para exercer a função de Agente de
Licitação.
Art.2º Designar os servidores relacionados para compor a Equipe de Apoio. Servidores efetivos: Anderson
de Oliveira Sousa, Matrícula Nº 121; Caio de Menezes Silveira, Matrícula Nº 104; Carlos Eduardo Dantas
e Silva, Matrícula Nº 109; Francine Meirelles Marins Braga, Matrícula Nº 153; Gabriela de Matos Castelo
de Souza, Matrícula Nº 107; Miriam Fernanda Almeida Morselli, Matrícula Nº 138; Paulo Roberto Nunes
Ferreira, Matrícula Nº 215, Wagner Luiz Ribeiro de Almeida, Matrícula Nº 110.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 03/2025
 (compras.gov 90003/2025)
Processo Administrativo nº 9801/2024
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Concessão de uso de área com
investimento localizada no Aeroporto Municipal de Maricá – RJ, destinada à exploração comercial do Han-
gar 6 para uso de área, com investimento, destinada à exploração comercial de táxi aéreo, hangaragem
de aeronaves próprias e/ou terceiros e/ou oficina de manutenção de aeronaves (operação offshore) de
acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas no Termo de Referência e em
seus anexos. Data da licitação: 20/03/2025 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar
o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar pelo e-
-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 04/2025
(compras.gov 90004/2025)
Processo Administrativo nº 21976/2024
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Concessão de uso de área com
investimento localizada no Aeroporto Municipal de Maricá – RJ, destinada à exploração comercial do Han-
gar 7 para uso de área, com investimento, destinada à exploração comercial de táxi aéreo, hangaragem
de aeronaves próprias e/ou terceiros e/ou oficina de manutenção de aeronaves (operação offshore) de
acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas no Termo de Referência e em
seus anexos. Data da licitação: 21/03/2025 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar
o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar pelo e-
-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 06/2024
Processo Administrativo: Nº 4771/2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CODEMAR, no uso de suas prerrogati-
vas, decide REVOGAR o Procedimento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário, prerrogativa
que a Administração Pública detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcan-
ce do fim maior, o interesse público;
CONSIDERANDO o aviso de Intenção de Revogação, publicado no Jornal Oficial de Marica, Edição n°
1702, do dia 19 de fevereiro de 2025;
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Presencial Nº 06/2024, a partir do dia 24/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODEMAR
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 07/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 10459/2024
Processo Recursal Nº 2080/2025
Requerentes: GEOPRIME ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA.
CNPJ: 05.968.895/0001-76.
Decisão: INDEFERIDO.

Portaria nº 190 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear FABIANO DA SILVA VELOSO, matrícula 717, a partir de 01/02/2025, para o cargo de Supe-
rintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 199 de 03 de fevereiro de 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear SILVANA TEIXEIRA GUIMARÃES, matrícula 721, a partir de 01/02/2025, para o cargo de
Assessor Especial II (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01/02/2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce